
 
Гродзенскі абласны 
выканаўчы камітэт 

 
ГАЛОЎНАЕ ЎПРАЎЛЕННЕ  

АДУКАЦЫІ 
 

ЗАГАД 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

 
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
___________№________  

 
г. Гродна 

 
г. Гродно 

 

Об итогах областного проекта  
 
В соответствии с планом работы государственного учреждения 

образования «Гродненский областной центр туризма и краеведения» с  
целью популяризации и активизации туристско-краеведческой и 
музейной деятельности среди обучающихся, создания позитивного 
имиджа учреждений дополнительного образования посредством 
использования информационных и коммуникационных технологий в 
период с февраля по май 2023 года прошел областной 
туристско-краеведческий проект «Побач з намі», посвященный Году 
мира и созидания (далее -  проект). 

В проекте приняли участие более 170 команд учреждений 
образования из всех районов области и г. Гродно в четырех номинациях. 

На основании решения жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
​1. Признать победителями и призерами областного проекта и 

наградить дипломами государственного учреждения образования 
«Гродненский областной центр туризма и краеведения», учреждения 
культуры «Гродненский государственный историко-археологический 
музей», Гродненской областной организации Республиканского 
общественного объединения «Белая Русь»: 

1.1. в номинации квиз «Читаем историю по музейным 
находкам»  

дипломом Ι степени государственного учреждения образования 
«Гродненский областной центр туризма и краеведения»: 

команду «Зухавiтыя» государственного учреждения образования 
«Гимназия №1 г. Мосты», руководитель Демещик Лилия Генриховна; 



команду «Юные краеведы» государственного учреждения 
образования «Средняя школа № 5 г. Сморгони», руководитель Мусиенко 
Людмила Ярославовна; 

команду «Юныя краязнаўцы» государственного учреждения 
образования «Корнадская базовая школа» Свислочского района, 
руководитель Лысевич Ольга Александровна; 

дипломом ΙΙ степени государственного учреждения 
образования «Гродненский областной центр туризма и 
краеведения»: 

команду «Исток» государственного учреждения образования 
«Гимназия №1 г. Дятлово», руководитель Радомская Елена Викентьевна; 

команду «Дылетанты» государственного учреждения образования 
ГУО «Средняя школа №5 г. Новогрудка»; 

команду «Новогоднее настроение» государственного учреждения 
образования «Специальная школа-интернат г. Новогрудка», 
руководитель Ольга Владимировна Радченко; 

команду «Исследователи» государственного учреждения 
образования «Новодевятковичская средняя школа Слонимского района», 
руководитель Ракуть Татьяна Петровна; 

команду «Эрудиты» государственного учреждения образования 
«Средняя школа № 4 г. Новогрудка»; 

дипломом ΙΙΙ степени государственного учреждения 
образования «Гродненский областной центр туризма и 
краеведения»: 

команду «Орион» государственного учреждения образования 
«Вердомичская средняя школа» Свислочского района, руководитель 
Толканица Владимир Иванович; 

команду «Акадэмiя-М» государственного учреждения образования 
«Средняя школа №6 г. Сморгони», руководитель Балыш Максим 
Викторович; 

команду «Нашчадкі» государственного учреждения образования 
«Ворнянская средняя школа» Островецкого района, руководитель Гродь 
Людмила Александровна; 

команду «Патрыёты» государственного учреждения образования 
«Райцевская средняя школа» Кореличского района, руководитель Варава 
Светлана Александровна; 

команду «Neandertallica» государственного учреждения 
образования «Лицей № 1 имени академика Ю.М.Островского г. Гродно», 
руководитель Шейкин Дмитрий Вадимович; 

команду «Озёринка» государственного учреждения образования 
«Озерницкая средняя школа Слонимского района», руководитель 
Ботвинко Светлана Петровна; 



команду «Эврика» ГУО «Средняя школа № 1 г. Островца», 
руководитель Урбанович Елена Викторовна; 

команду 3Д (Дружные Дети Девятой) государственного 
учреждения образования «Средняя школа 9 г. Лиды им. А.В. 
Ничипорчика»; 

команду «Любители истории» государственного учреждения 
образования «Средняя школа № 4 г. Новогрудка», руководитель 
Пронкевич Татьяна Станиславовна; 

команду «Клио» государственного учреждения образования 
«Средняя школа №3 г. Слонима», руководитель Янушевич Анна 
Васильевна; 

команду «Нашчадкі» государственного учреждения образования 
«Дубненская средняя школа» Мостовского района, руководитель 
Величко Татьяна Фредевна; 

команду «Светоч» учреждения образования «Государственная 
средняя школа №3 г.п. Зельва», руководитель Чернушич Ирина 
Геннадьевна; 

команду «Юные этнографы» государственного учреждения 
образования «Средняя школа №28 им. В.Д. Соколовского г. Гродно», 
руководитель Тумель Леокадия Мечиславовна; 

дипломом лауреата государственного учреждения образования 
«Гродненский областной центр туризма и краеведения»: 

команду «Наследники» государственного учреждения образования 
«Средняя школа №2 г. Слонима», руководитель Овсеец Людмила 
Владимировна 

команду «Прометей» государственного учреждения образования 
«Вороновская средняя школа», руководитель Подгайно Елена 
Владимировна; 

команду «Эрудиты» государственного учреждения образования 
«Голынковская средняя школа» Зельвенского района, руководитель 
Марченко Александр Олегович; 

команду «Нашчадкі» государственного учреждения образования 
«Хвиневичская средняя школа» Дятловского района, руководитель 
Ананько Ольга Сергеевна; 

команду «Краеведы» государственного учреждения образования 
«Добровольская средняя школа» Свислочского района, руководитель 
Омельченко Ирина Петровна; 

команду «Нашчадкі» государственного учреждения образования 
"Средняя школа № 27 имени В.В. Юртова г.Гродно", руководитель 
Скорб Максим Геннадьевич; 

команду «Нашчадкі Гедыміна»  государственного учреждения 
образования «Средняя школа№17 г. Лиды». 



1.2. В номинации «Лучшее занятие» 
дипломом Ι степени государственного учреждения образования 

«Гродненский областной центр туризма и краеведения»: 
Леанович Оксану Петровну, педагога дополнительного 

образования государственного учреждения образования «Средняя школа 
№2 г. Слонима»;                                                 

 Сокол Наталию Александровну, педагога дополнительного 
образования государственного учреждения образования «Дятловский 
районный центр дополнительного образования детей и молодёжи» и 
государственное  учреждение образования «Раклевичская базовая 
школа»; 

дипломом ΙΙ степени государственного учреждения 
образования «Гродненский областной центр туризма и 
краеведения»: 

Павлючик Людмилу Раймундовну, администратора народного 
минералогического музея «Карат», Кравченко Ольгу Анатольевну, 
экскурсовода народного минералогического музея «Карат» 
государственного учреждения образования «Средняя школа № 16 имени 
А.Сухомбаева г. Гродно»; 

Агей Инну Игоревну, руководитель музея государственного  
учреждение образования «Средняя школа №2 г. Волковыска»; 

Ярмолич Елену Олеговну, педагога дополнительного образования  
государственного учреждения образования «Средняя школа № 5 
г.Слонима»; 

дипломом ΙΙΙ степени государственного учреждения 
образования «Гродненский областной центр туризма и 
краеведения»: 

Шейкина Дмитрия Вадимовича, учителя истории и 
обществоведения государственного учреждения образования «Лицей № 
1 имени академика Ю.М.Островского г. Гродно», педагога 
дополнительного образования государственного учреждения 
образования «Гродненский областной центр туризма и краеведения»; 

Жилевич Аллу Александровну, педагога дополнительного 
образования государственного учреждения дополнительного 
образования детей и молодежи «Лидский районный центр экологии, 
туризма и  краеведения»; 

 Маер Светлану Николаевну, педагога дополнительного 
образования государственного учреждения образования «Дворчанская 
базовая  школа» Свислочского района; 

Хуан Ирину Васильевну, педагога дополнительного образования 
государственного учреждения образования «Специальная 
школа-интернат г. Новогрудка»; 



Высоцкую Ольгу Климентьевну, руководителя музея 
государственного учреждения образования «Средняя школа № 2 г. 
Сморгони»; 

Данилович Татьяну Петровну, учителя начальных классов, 
Жвалевскую Ларису Дмитриевну, педагога дополнительного 
образования, Капицу Светлану Аркадьевну, учителя начальных классов, 
Кейпаш Жанну Яковлевну, учителя начальных классов государственного 
учреждение образования «Конюховская средняя школа» Берестовицкого 
района; 

Песецкого Александра Валерьевича, педагога дополнительного 
образования государственного учреждения образования «Средняя школа 
№2 имени Н.П. Массонова г. Свислочь»; 

Величко Регину Станиславовну, педагога дополнительного 
образования государственного учреждения образования «Песковская 
средняя школа Мостовского района»; 

Прокопеню Татьяну Николаевну, учителя истории, педагог 
дополнительного образования, руководитель музея «Память» 
государственного учреждения образования «Средняя школа №5 г. 
Мосты»; 

Ольховскую Светлану Юрьевну, педагога дополнительного 
образования государственного учреждения образования 
«Новоселковская средняя школа Ошмянского района»; 

Ларионову Ларису Александровну, педагога дополнительного 
образования государственного учреждения образования «Гимназия №1 
г. Ошмяны»; 

Лашевич Елену Михайловну, педагога дополнительного 
образования государственного учреждения образования «Гродненский 
областной центр туризма и краеведения»; 

дипломом лауреата государственного учреждения образования 
«Гродненский областной центр туризма и краеведения»: 

Метеж Марию Павловну, педагога дополнительного образования 
государственного учреждения образования «Гродненский областной 
центр туризма и краеведения». 

1.3. в номинации «Карта памяти сожженных деревень 
Гродненщины» 

дипломом Ι степени Гродненской областной организации 
Республиканского общественного объединения «Белая Русь»: 

команду государственного учреждения образования «Средняя 
школа № 3 имени В.М. Усова г. Гродно», руководитель Садюк Юлия 
Геннадьевна;  



команду государственного учреждения образования «Слонимский 
районный центр творчества детей и молодёжи», руководитель Ермолова 
Татьяна Анатольевна; 

команду учреждения образования «Государственная гимназия №1 
г.п. Зельва», руководитель Ступчик Наталья Федоровна; 

дипломом ΙΙ степени Гродненской областной организации 
Республиканского общественного объединения «Белая Русь»: 

команду государственного учреждения образования 
«Вердомичская средняя школа» Свислочского района, руководитель 
Толканица Владимир Иванович; 

команду государственного учреждения образования 
«Новоселковская средняя школа Ошмянского района», руководитель 
Ольховка Светлана Юрьевна; 

команду государственного учреждения образования  «Лицей №1 
имени академика Ю.М. Островского г. Гродно», руководитель Шейкин 
Дмитрий Вадимович; 

Команду государственного учреждения образования «Свислочская 
средняя школа» Гродненского района, руководитель Куликова Наталья 
Владимировна; 

команду государственное учреждение образования «Гимназия №1 
г. Дятлово», руководитель Пшигоцкая Мария Леонидовна; 

команду государственного учреждения образования  «Средня 
школа №39 имени И. Д. Лебедева г. Гродно», руководитель Филимонова 
Анастасия Анатольевна; 

команду государственного учреждения образования «Средняя 
школа №2 имени Н.П.Массонова г.Свислочь», руководитель Песецкий 
Александр Валерьевич; 

дипломом ΙΙΙ степени Гродненской областной организации 
Республиканского общественного объединения «Белая Русь»: 

команду  государственного учреждения образования «Кревская 
средняя школа» Сморгонского района, руководитель Михалькевич 
Михаил Анатольевич; 

команду государственного учреждения образования «Петревичская 
средняя школа» Новогрудского района, руководитель Пецевич Елена 
Владимировна; 

команду государственного учреждения образования «Циринская 
средняя школа» Кореличского района, руководитель Алексеевич 
Дмитрий Иванович; 

команду государственного учреждения образования «Кольчунская 
средняя школа» Ошмянского района, руководитель Наумчик Алеся 
Сергеевна; 



команду государственного учреждения образования «Шиловичская 
средняя школа» Волковысского района, руководитель Кожуховская 
Валентина Антоновна; 

команду государственного учреждения образования «Дворчанская 
базовая школа» Свислочского района, руководитель Маер Светлана 
Николаевна; 

команду государственного учреждения образования «Дятловский 
районный центр дополнительного образования детей и молодежи», 
руководитель Бойко Наталья Аркадьевна. Жилинская Алеся Сергеевна 

команду государственного учреждение образования "Средняя 
школа № 2 г.Слонима", руководитель Радецкая Ирина Евгеньевна; 

дипломом лауреата государственного учреждения образования 
«Гродненский областной центр туризма и краеведения»: 

команду государственного учреждения обраования «Средняя 
школа №3 г. Сморгони», руководитель   Багдасарьян Лариса 
Владимировна; 

команду государственного учреждения образования «Средняя 
школа №9 г. Слонима», руководители Шинкевич Владимир 
Вячеславович, Коваль Светлана Николаевна; 

команду государственного учреждения образования «Средняя 
школа №4 имени П.И.Батова г. Слонима», руководитель  Зенова Мария 
Владимировна; 

команду государственного учреждения образования «Заболотская 
средняя школа имени Е.Н.Карпенкова», руководитель Марьянская 
Лилия Павловна; 

команду государственного учреждения образования «Средняя 
школа № 2 имени В.Ю. Саяпина г.Гродно», руководитель Матыс Регина 
Леонтьевна; 

команду государственного учреждения образования «Раклевичская 
базовая школа» Дятловского района, руководитель Фарбер Ксения 
Викторовна. 

1.4. 1.3. в номинации «Музейная вандроўка» 
дипломом Ι степени учреждения культуры «Гродненский 

государственный историко-археологический музей»: 
команду государственного учреждения образования «Мижевичская 

средняя школа Слонимского района», руководитель Зосимович 
Людмила Юрьевна; 

команду государственного учреждения образования «Средняя 
школа № 27 имени В.В. Юртова г. Гродно», руководитель Скорб Максим 
Геннадьевич; 

дипломом ΙΙ степени учреждения культуры «Гродненский 
государственный историко-археологический музей»: 



команду государственного учреждения образования  «Средняя 
школа №2 г.Слонима», руководитель Гудач Елена Абдуганиевна; 

команду государственного учреждения образования 
«Первомайская средняя школа» Лидского района, руководитель  
Магильницкая Ольга Иосифовна; 

команду государственного учреждения образования «Сморгонский 
районный центр творчества детей и молодёжи», руководитель Маевская 
Людмила Викторовна; 

дипломом ΙΙΙ степени учреждения культуры «Гродненский 
государственный историко-археологический музей»: 

команду государственного учреждения образования «Средняя 
школа № 40 имени В. И. Кремко г. Гродно», руководитель   Чечетко 
Ирина Ивановна; 

команду государственного учреждения образования «Красненская 
средняя школа Кореличского района», руководитель Мороз Мария 
Фёдоровна; 

команду учреждения образования «Государственная гимназия №1 
г.п. Зельва»,  руководитель Гончаренко Елена Владимировна; 

команду государственного учреждения образования 
«Правомостовская средняя школа» Мостовского района, руководитель  
Метлюк Елена Викторовна; 

команду государственного учреждения образования «Гимназия № 
1 г.Ошмяны»,  руководитель Суслова Анжела Викторовна. 

 
Директор центра                                             О.А. Каллаур 
 


